MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA
Gabinete do Ministro

Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 8º andar, Brasília/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Ofício nº 688/2023/GM-MME
Brasília, data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados
70160-900 – Brasília – DF

Assunto: Requerimento de Informação nº 2087/2023.

Senhor Primeiro-Secretário,
1. Faço referência ao Ofício 1ª Sec/RI/E nº 318, de 12 de setembro de
2023, da Câmara dos Deputados, alusivo ao Requerimento de Informação nº
2087/2023, de autoria da Comissão de Minas e Energia, por meio do qual "Requer
informações ao Ministro de Minas e Energia, sobre o contencioso da Vale S.A. relativo
aos municípios de Parauapebas-PA, Brumadinho-MG e Mariana-MG".
2. A esse respeito, encaminho a Vossa Excelência a Ofício
nº 34583/2023/GAB-DG/ANM, de 27 de setembro de 2023, acompanhado de anexo
tabela, da Agência Nacional de Mineração - ANM, com esclarecimentos sobre
o assunto.
3. Por fim, ressalto o caráter sigiloso dos processos minerários,
fundamentado por aquela Agência, nos termos da Resolução nº 1/2019.

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira,
Ministro de Estado de Minas e Energia, em 04/10/2023, às 19:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0813093 e o código CRC 4755799A.

Ofício 688 (0813093)         SEI 48300.001454/2023-44 / pg. 1

23
41

26
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2341269
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
48300.001454/2023-44 SEI nº 0813093

Ofício 688 (0813093)         SEI 48300.001454/2023-44 / pg. 2

23
41

26
9

https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/?codArquivoTeor=2341269
Autenticado eletronicamente, após conferência com original.

	Ofício 688 (0813093)